38) In libris est annos pro annis, de quo cf. Osannum p. 40. not. 1^o et A. G. Gerhardum ad Cic. Cat. maj. VI, 16. Porro nonnulli libri exhibent septem pro vulgato sex, neque id turbat rationem. Efficitur enim vel sic annus primæ fabulae actæ 514. p. U. c., si modo memineris, Romanos in designandis temporis intervallis interdum et terminum, a quo et terminum, ad quem proficiscantur, ratione inserre. Osannus p. 50 reponendum censet in hoc Ciceronis loco „septem“, ita tamen, ut inde efficiatur annus U. c. 513, si anno U. c. 520 natum esse Catonem constat.

39) De hoc Gellii testimonio conferas Osannum p. 47. seq. et Dünzterum in lib. I. p. 6. not. 11.

40) Hieronymus quidem p. 145 ad Olymp. CLIM, 1. di-

Q. **Marcio**, **Philippe**, **iterum**, et **Cn.** **Servilio**, **Cae-**
pione **consulibus**, i. p. **testantibus** **fastis** **consulari-**
bus **anno** **U.** c. 585. Ergo **natus** est **Ennius** **anno**
U. c. 515, et **prima** **Livii** **tabula** **acta** **anno** **U.** c.
514. Porro **natura** est **Cato** (*Cic. de sen.* IV, 10.)
anno **ante** **primum** **Q.** **Fabii** **Maximi** **consulatum** et
(*Cic. de sen.* XIV, 50.) **sex annis** **post** **primam**
tabulam **a** **Livio** **editam**. Atqui **constat** **ex** **fastis**
consularibus, **primum** **consulatum** **egisse** **Q.** **Fabi-**
um **Maximum** **una** **cum** **M.** **Pomponio** **Mathone** **an-**
no **U.** c. 521; ergo **prima** **Livii** **tabula** **acta** **est** **anno**
U. c. 514, sive a. Chr. n. 240.

Contra **haec** **certissima** **Ciceronis** et **Gellii** **te-**
stimonia **pugnant** **scriptores** **veteres**, **quorum** **multo**
minor **bis** **in** **rebus**, **est** **auctoritas**. Attii: **quantus**
fuerit **error**, **et** **quomodo** **refutetur**, **post** **ea**, **quae**
Cicero **optime** **ea** **dilecta** **disserruit** I. l., **et** **quae**
Osannus p. 43 — 45 **explicuit**, **non** **opus** **est** **pluri-**
bus **demonstrare**: **Livius** **historiarum** **scriptor** VII,
2. **certum** **prima** **tabulae** **actae** **annum** **omnino**
non **indicat**, **et** **miror**, **hoc** **in** **loco** **offendisse** **Köp-**
kiuum **lib.** I. **Tom.** I. p. XLIX, **et** **Osannum**, **qui**
p. 48. **sic** **scribit**: „**Nostro** **veracum** **calculo**, **qua**
ratione **locus** **Livii** 7, 2, **ubi** **Andronicus** **aliquot**
annis **post** **C.** **Sulpicii** **Petici** **et** **C.** **Licinii** **Stolo-**
nis **consulatum** (**anno** **U.** c. 390) **primam** **docuisse**
tabulam **fertur**, **conciliari** **queat**, **nondum** **exputavi**.
Quum **enim** **inter** **illorum** **et** **Centonis** **Tuditanique**
consulatus **anni** **plus** **quam** **centum** **interlaceant**,

cit: „**Ennius** **poëta** **septuagenario** **major** **articulari** **morro** **pe-**
riit“, **sed** **non** **nimir** **hoc** **est** **urgendum**, **ut** **ab** **Osanno** p. 49.
factum **esse** **video**. **Saepissime** **enim** **Hieronymus** **habitar** **in**
annorum **numeris** **referendis**, **neque** **hoc** **loco** **aperti** **erroris**
arguendus **est**. **Quin** **septuagenario** **major** **Ennius** **vocari** **po-**
terat, **si** **vel** **paucis** **mensibus** **annum** **etatis** **septuagesimum**
superavit.

aliquot annis post ab Andronico primam fabulam editam case. Livium histricum scriptorem dicere potuisse veri simile vix videtur.“ (41) At minime Livius dicit Andronicum aliquot annis post C. Sulpicii et C. Licinii consulatum primam fabulam egisse, sed cum mentionem faciat Iudorum sacerdotum, his consulibus per iudicium ex Etruria accites primum editorum, quibus deorum ira, ex duorum annorum continua peste cognita, placaretur, data occasione simul horrat, quomodo initia haec rudit temporis decursu exulta fuerint, designe haec subjungit: „Accepta itaque res nequissime usurpando excitata. vernaculis artificibus, quia hister Tusco verbo Iudio vocabatur, nomen histriobus ineditum: qui non sicut ante, Fescennino versus similem incompositum temere ac rudem alterius jaciebant; sed impletas modis saturas, descripto jam ad tibicinem cantu, motuque congenti perngebant. Livius post aliquot annos, qui ab sutoriis aquas est primus argumento fabulam sacerdos“ — etc. Nimirum jungendum est illud de Livio cum proxime antecedentibus, non cum iis, quae sunt in capitis initio. Non magis hic Titi Livii locus laborat ab alia quavis parte, ut Oceanus in anal. crit. p. 49. censem, cui falso Livius C. Sulpicio Petico C. Licinium Stolensem in consulo collegam tribuisse videtur, cum aliis scriptores, a quoque partibus etiam sancti Romani stent, Licinium Calvum Petici collegam fuisse anno illo exhibeant. Erat enim C. Licinio cognomen Galvi

41) Bothius quoque, cum in veterum scriptorum de Livio testimonialis lib. I. p. 3. hocce Livi testimonium sic affert: „Livius post aliquot (imo 123) annos (ab institutis Romae Iudis sacerdotis a. U. c. 391. a Chr. u. 361) qui ab sutoriis etc., non bene ea interposuit, quae in parenthesi leguntur.

et agnomen Stolonis, ita ut eundem vitrum Livius
breviter VII, 2. appelleret C. Licinius Stolonem,
nominis cognomine, et paulo post (VII, 9.) C. Lic-
nius Calvum, non addito agnomine, cum ejus-
dem Sulpitii Petici iterum constitutus Licinius Iter-
ram collegi esset anno U. c. 393. (42) Sed per-
gamus in refellendis his, qui non consentiunt cum
Cicerone in anno primae fabulae editae constitu-
dos. Et facile quidem intelligi potest, Cassiodo-
rum falli in Chron. Tom. I. p. 357. col. 1. ed.
Garet. Cum enim scribit: „C. Manilio et Q. Va-
lerio. His consulibus iudicis Romani primum tra-
goedia et commedia a L. Livio ad scenam data.“
nulla ejus vel ideo apud nos est auctoritas, quia,
qua de re minime ambigitur, in ea vitrum comi-
sit. Nam Centone Tuditanoque consulibus primam
actam esse fabulam, omnes veteres scriptores con-
senso tentantur. Restat Hieronymi testimonium,
qui in Eusebiti Chron. p. 144. Livium narrat
Olymp. CXLIX, 1. floruisse, vel, quod idem est,
anno U. c. 570, quo anno teste Cicerone (in Bruto
XV, 60) mortuus est Plautus. Hujus errorem,
quoniam pinguior sit quam vel Attii lapsus, non est,
quod pluribus resellamus. (43)

Sed ne recentioribus quidem temporibus non
fuerant, qui prorens falsa proferrent. Sic Donatius
ad Livium hist. VII, 2. Andronicum dicit ad Lu-
ciliinarum satirarum indolem tragoealias suas com-
posuisse. (44) Alii, ut Ciceronis et Attii rationes
quedammodo conjungerent, primam fabulam actam
esse suspicabantur Sempronio Tuditano, Cornelio

42) Cf. fastos consulares ex recensione Almelevenij.

43) De gravissimo hoc Hieronymi errore cf. Osann. in
anal. crit. p. 41 et 45.

44) Cf. Drackenborchium ad Livii l. 1. et Osannum in
anal. crit. p. 45 s. fin.

Cethego consulibus, i. e. anno U. c. 550, (45) non ut Osannus p. 46. scribit, anno U. c. 546. Nunc autem viri docti nisi in annos U. c. 512, 513 et 514 non discedunt. Anno 512 primam fabulam editam esse Köpkus putat lib. I. p. XLIX et L; et Funcium, qui in tractatu de adolesc. ling. lat. p. 59. annum 513 exhibet, secundus est Osannus, (46) huic rei investiganda tertium caput analectorum suorum impendens, qua quidem in commentatione tam quae probanda, quam quae minus vera mihi videbantur, breviter jam quasi praeteriens, ubi res ferebat, indicavi. Ipsa autem Osanni sententia nititur sola (47) Wetzeli auctoritate, qui in nat. ad. Cic. Cat. maj. V. ei visus est evicisse, natum fuisse Eonium C. Mamilio et Valerio coss. anno U. c. 514 (cf. Osann. anal. crit. p. 49.) Hinc p. 50 sine ullis libri auctoritate jubet legi in Cic. Brut. XVIII. 72: „Atque hic Livius, qui primus fabulam C. Claudio Caeci filio et M. Tuditanu consulibus docuit, anno ipso antequam natus est Ennius, post Romanam conditam autem tertio decimo et quingentesimo, ut hic ait, quem nos sequi-

45) Conveniunt in hunc annum fasti consulares et Cic. Brut. XV. 60: „At hic Cethagus consul cum P. Tuditanus fuit bello Punico secundo. Quaestorque his consulibus M. Cato, modo plane annis CXL ante me consulem.“ Et fuit Cicero consul anno U. c. 691. Ceterum de iis, qui hanc sententiam amplexi sunt cf. Osann. p. 46.

46) Cum hoc faciunt Casp. Jac. Christ. Reuvensis in collectaneis literariis ed. Lugduni Batavor. 1815. p. 26. seq. Langius in lib. I. p. 20. Weichertus in lib. I. p. 48. denique Dünzterus in lib. I. p. 5. not. 11. Cf. etiam Osannum in recens. libri a Dünztero editi p. 958 et 962.

47) Nam Gellius XVII, 21, quem ejusdem rei testem laudat, solos consules Mamilium et Valerium nominat, non addito hujus consulatus anno. Cf. not. 43. At minime iste loco quaeritur, quibus consulibus, sed potius quo anno natus fuerit Ennius; de consulibus enim dubitari non licet.

mar", cum in omnibus libris legatur summa constans, quarto decimo et quingentesimo⁴⁸⁾ (48) Sed minime probanda est haec emendatio. Omnis enim illa annorum discrepantia iude orta esse videtur, quod non satis constat annus Romae conditae, ita ut uni anno a. Chr. n. ducentesimo quadragesimo respondeant anni p. U. c. tres: 512, 513 et 514, prout aut aeram alterutram sive Catonis sive Varronis aut eos sequimur, qui hoc quoque in re servandam esse censem auream medioeritatem. Et Cicero quidem, ut omnibus in annis constitutus, ita hoc etiam loco secutus est Varronis, amicissimi sui, rationem, et natum esse Enium dixit anno U. c. 515; quem eundem annum a. Chr. n. Wetzlius etiam in mente habuisse videtur, licet anno U. c. 514 natum fuisse. Enium docuerit. Itaque inde, quod Osannus, qui semper Varronianam aeram secutus est, sua cum ratione conjunxit calculum Wetzelii, qui anno 753 a. Chr. n. Romanam conditam esse statuere videtur, falsus efficitur primae fabulae actae annus ab U. c. 513, falsum dico omnibus iis, qui Varronis rationem sequuntur, quippe quibus annus hic respondeat anno a. Chr. n. 241. At consules fuerunt Cento et

48) Dünzlerus in lib. I. p. 5. not. 11. sine dubio legendum putat decimo et quingentesimo, quia Atticus, quem Cicero secutus sit, quatuor annos a Varroniana, tres ab ea ratione, quam in fastis Capitolinis inveniamus, recedat, et hanc conjecturam lectione Jutinae et Cratandrinae editionis „quadrungentesimo decimo", quacum Lambiniana, quae CCCCX exhibeat, conveniat, quam maxime adjuvari dicit. Nihil tamen minus plurorum librorum lectionem retinuerim; agitur enim hic de demonstrando et removendo vitiis, quod Atticus in ratiocinatione commiserat, ita ut in anno constituendo diligentissimus Cicero putandus sit fuisse, et quomodo annus U. c. 514 bene congruat enim aliis Ciceronis testimonis, supra jam vidimus.

Tuditanus anno a. Chr. n. 240, ut ex fastis consularibus apparet. Nostris temporibus, quum inter doctos viros convenerit, probabiliorem esse Varonius eadulum, fere docetur, Livium primam fabulam egisse anno U. c. 514, neque soli, qui ab Osannus p. 46. afferuntur, viri docti hac in re consentiunt, sed alii complures, quorum nomina locosque hic adscribere longum est. Videamus potius, cujusnam generis fuerit prima illa fabula, qua de re Osannus in eodem analectorum capite tertio p. 50—52 ita disserit, ut Livium comoediam prius quam tragediam egisse praeципiat. (49) Sed minime ei assentior dicentes p. 51, inde, quod ante aetatem Livianam Romani delectati fuerint carminibus joco et hilaritate resertis convivalibus et Atellanis, colligi posse, comoediam prius, quam Romanorum animi ad delicias tragediae fruendas accommodati essent, agendam suisse, ut etiam ex tragediarum actionibus voluptatem capere paulatim addiscerent. Haec enim causa nulla est, veluti tragedia delecati non possit, nisi qui ante comedias jam spectavit. At veterum testimonia adjecit Osannus; advocavit Diomedem III p. 486. ed. Putsch., Rabanum Manrum de arte grammatis II, p. 46. b. Tom. I. ed. ej. Op. Colon. Agrip. 1626, scholiastam Cruquii ad Horat. Epist. II, 1, 69. et Cassiodori Chronicon Tom. I. p. 357. ed. Garet., et hanc suam sententiam iterum confirmat in recens. lib. a Dünz. ed. p. 963. Id ipsum maxime miror, nam grammatici illi, solo excepto Cassiodoro, locis allatis non agunt de fabula prima, quae olim Romae edita sit, sed in universum de primo latinarum comediarum poëta, Diomedes I. b. disserens de tribus, quae fuerint apud Graecos,

49) Cf. G. E. Müllerum in lib. I. p. 216. Is comediam anno U. c. 514 a Livio actam esse, tuncquam rem certam ponit, sed argumentum ne unum quidem assert.

comoediac actatibus, haec habet ., Tertia acta sunt Menandri et Philemonis, qui omnem acerbitatem comoediae mitigaverunt, atque multiplicia argumenta Graecis auctoribus secuti sunt. Ab his Romanis fabulas transtulerunt, et constat apud illas primo Latino sermone comoediam Livium Andronicum scripsisse; et eandem sententiam verbis modo aliis expresserint Rabanus Maurus et scholastes Cruquii ill. ill., Cassiodorus autem ill. id. G. Mamilio et Q. Valerio consulibus primum tragoidiam et comoediam ad scenam datum esse dicit; unde si quid tribueris volumen huic testimonio, saepe probabile sit, primam a Livio Romae editam fabulam fuisse tragoidiam potius, quam comoediam, quod etiam placuit Jacobio in Additam. ad Sulzeri Theor. L. A. Tom. I. p. 6. aliisque. Sed priestat, cum Langio (in lib. I. p. 21. not.) Bachio (in hist. literar. Roman. p. 42) et Duntzero (in lib. I. p. 9. seq.) rem incertam atque dubiam relinquere, quum praesertim bene jam Reuensis in lib. II. sect. II. §. 1. annotaverit, veteres scriptores, ut Ciceronem Titumque Livium et Gelatum „refugere quas omnes vel tragediae vel comoediae nomen proprium“ videri, ob inscientiam opinor; dixisset enim naus vel alter, si cognita res fuisse, quae sane digna erat, quam et ipsi illi cognoscerent, et posteris traducerent.

Reliquum est, ut verbo dicamus de prima fabula, quorum cura atque praesidio, et quibus festis acta esse videatur. Osanna praetorem Urbis primam fabulam edendam curasse probabiliter demonstrat p. 56. seq. contra Plauckium, qui in libro de Ennii Medea (edito Gottingae 1807.) p. 60, aedilium curulium cura et tutela Livium Andromicum fabulas suas docuisse, annotat. Nam teste Livio hist XXIV, 43 Indi scenici ab aedilibus curulibus primum anno U. c. 541. facti sunt, Q. Fabio Maximo et Tib. Sempronio Graccho

coss.; ante hoc tempus cura haec praetori tradita erat, eique post annum U. c. 541 etiam mansit, quoties aediles curules casu quodam vel officio graviore, quominus ludis celebrandis intereasent, prohibebantur.

Quibus festis acta sit prima fabula, certius evincere posse videtur, quam Osannus putavit, licet ea de re duo in promptu sint veterum scriptorum testimonia sibi repugnantia, alterum Attii in loco illo, quem ex Ciceronis Bruto supra allatum fuisse examinavimus, alterum Cassiodori in Chron. Tom. I, p. 357, quorum hie ludis Romanis primam editam esse fabulam tradit, ille idem resert de ludis Juventatis. (50) Osannus quidem in aul. crit. p. 57 — 59, causam nullam afferens, Attii narrationem veram esse suspicatur, et quamquam ipse opinionem hanc non ita probatam sibi esse dicit, ut si quis Cassiodori testimonium praeferat, ei magnopere repugnet, tamen invenit, qui nimis credulam ipsi praebevit aurem, Bothium. (51) Nam teste Livio hist. XXXVI. 36 aedem Juventatis vorit M. Livius Salinator consul proelio Senensi, commisso anno a. Chr. n. 207, (52) post primam Romae editam fabulam tricesimo tertio, enimque aedem denum sexdecim annis post (i. e. anno a. Chr. n. 191.) C. Licinius Lucullus duumvir in circu maximo dedicavit (53) cum ludis, quos postea fa-

50) Funccius in lib. I p. 61. not. a. in Ciceronis I. I. habet: „ludis luctatiis, quos Salinator“ etc., sed vera lectio sine dubio est „ludis Juventatis.“

51) Cf. ejus lib. I., ubi in veterum scriptorum de Livio poeta testimoniis p. 2. Cassiodori narrationem falsam esse dicit.

52) Hoc de certamine, quo Hasdrubalem exercitumque ejus cecidit Salinator, cf. Liv. hist. XXVII, 46 — 49.

53) Quinq[ue]am idem M. Liv. Salinator, qui consul verat, tribus jam annis post censor templum illud faciendum

etos esse anniversarios, testis est Cicero in ep. ad Attic. I, 18. Hinc cum Langio (in lib. I. p. 22. not. 39.) et Duntzero (in lib. I. p. 6. seq.) Castiōdorum auctorem sequamur, et Andromicum fabulam suam docuisse credamus iudis Romanis, quos a pridie Nonas ad pridie Idus Septembres in honorem Jovis, Junonis et Minervae quotannis celebratos esse, satis notum est. Et libenter Osannus etiam, veterem illam opinionem suam deserens, hanc viorū doctorum sententiam comprobavit in recens. lib. a Duntz. eu. p. 962. fin.

Livium fabularum suarum ipsum actorem etiam fuisse constat, (54) et ab initio quidem solus totas eas agebat; postea, ubi saepius a populo revocatus vocem obtulerat, veniam pueri, qui ad tibicinis modos carmina cantaret, secum ducendi impetravit, quo melius ipse gestus agere posset. Narrat haec Livius hist. VII, 2: „Livius post aliquot annos, qui ab saturis ausus est primus argumento fabulam serere, (idem scilicet, id quod omnes tum erant, suorum carminum actor) dicitur, quum saepius revocatus vocem ohtudisset, venia petita puerum ad canendum ante tibicinem quum statuisset, canticum egisse aliquanto magis vigenti motu, quia nihil vo-

locaverat anno a. Chr. u. 204. M. Cornelio Cethego P. Sempronio Tuditano coss.

54) cf. Evanthii dissertationem de tragedia et comedia, quae invenitur in Zeunii Terentio, ed. Lips. 1774. Ibi pag. XXIX. haec leguntur: „Latinae fabulae primo a Livio Andronico scriptae sunt, adeo ut ad has res, etiam tum recentes idem et poëta et actor fabularum suarum fuisset.“ Eundem locum Osannus p. 2 ita afferit: „Latinae fabulae primo a Livio Andronico scriptae sunt ad cunctas res, cum etiam tum recentius idem et poëta et actor fabularum suarum fuisset.“ et pro „scriptae sunt ad cunctas res“ Evanthium voluisse suspicatur „scriptae sunt ad cantores.“ Sed longe optima videtur lectio illa, quam exhibuit Zeunius I. l.

cis usus impediens. inde ad manum cantari histrionibus coeptum, diversaque tantum ipsorum voces relicta. et ininde fere verbis Valerius Maximus II, 4: „Praesertim deinde ludicra art ad satirarum modos pertinebat; a quibus primus omnium poeta Livius ad fabularum argumenta spectantiori oenlos et auimus transstulit. Iaque sui operis actor, quum saepius a populo revocatus vocem obtundisset, adhibito pueri et tibicinis concerto, gestuacionem tacitus peregit.“ De utroque hoc loco copiose disputavit Schöllius in opere inscripto.

„Histoire abrégée de la littérature Romaine à Paris 1815. Tom. I. p. 108—114.“ Is postquam varias de explicando Livii loco duorum Exagen-gallorum sententias attulit, Duclosio, alteri oram assentitur, et ita rem explicat p. 113: „On peut, ce nous semble, prendre les diverbia pour les paroles en général, quelques soient chantées ou simplement déclamées, en opposition de la partie de la pièce qui formant l'intermède, était nécessairement chantée, mais en même temps accompagnée de danse.“ et paulo post: „Les intermèdes remplacoient dans les comédies latines le chœur des Grecs qui y manquoit. (55) Livius Andronicus, dont on aimoit à voir la danse, aura obtenu la permission de ne plus chanter, pour n'être pas gêné dans ses mouemens, et cette dispense, qui était un véritable perfectionnement de l'art, aura passé à ses successeurs.“ Sed non usque quaque probata mihi est haec explicatio; nam diver-

55) In comoediis choro usos esse poetas Romanos, quum novae comoediae graecae auctores imitati sint, probabile non videtur; contra, in tragœdiis latinis chorum nonnunquam invenimus. Cf. Langium in lib. I. p. 48. seq. Au vere Livius jam chorum habuerit in tragœdiis suis, certo evinci vix potest. Cf. Dantz. in lib. I. p. 7.

bis sumpit, ut inter omnes constat, quaecunque duo vel plures inter se colloquuntur actores, capitum vero appellatur, quicquid solum quis ad principis adstantis sonos pronuntiat. Nam si Andronici fabulas ex I. Livi loco cognoscimus populo admodum placuisse, ita ut repetere eas vel totas vel ex parte saepius cogereret admodum probabile est, tandem ei exhaustum esse spiritum ad verba bene pronuntianda, suppe qui fero senex ad primam Romae fabulam docendam accesserit, itaque puer ei dabatur, qui, dum ipse gesticulationem tacitus et aliquanto magis vigenti motu peragebat, carmina recitaret, (56) quod ad manum cantare appellabatur. Utrum vero haec gesticulatio solarium manum fuerit, an pedum etiam totiusque corporis ad modum saltationis, id ab hoc loco alienum est diligentius inquirere. Dünzera in lib. I. p. 8. tota haec T. Livi et Valerii Maximi narratio nihil nisi fabula esse videtur ad originem illius moris ad manum cantandi, quem Romani sine dubio a Graecia mutuati sint, explicandum inventa. Pergit I. I. ita: „Neque optime hanc fabulam invenerunt, quam ea hoc quidem intelligamus, cur Livius, qui primas in his, quas docuit, fabulis partes obtinuit, haec venia usus sit, minime autem, cur ceteri quoque histriones eam sibi sumpserint, et,

56) Cicero de leg. II, 15, 30. modos Livianos et Naevianos laudat ob jucundam, quae iu fuerit, severitatem, et quoniam modi ab alio quedam facti et Livi fabulis inserti vix appellari possant. Liviani, ipsum Livium carminum suorum modos etiam fecisse crediderim. Caeterum perfectioris jam et magis exultae artis esse nuto, si non ipsi poetae carminum suorum modos condunt, sed ab aliis artis musicae peritoribus faciendo eos curant, quod quidem apud Romanos factum esse, sed, ut videtur, demum tempore posteriori, testis est Cicero de orat. III, 26, 102. Cf. etiam Dünzera in lib. I. p. 8.

quomodo factum sit, ut id, quod populus egredi
histrioni concesserat, postea moris loco
cum obtinuerit.“ At bene eum refecit Quat-
nus in recensione p. 963, advocans Hermann-
num de cantico in Rom. fabulis scenicis p.
XII. Nam revera nihil, quod credi non possum,
inest in narratione illa de moris hujus origines
et sine dubio certa causa opus erat, qua usus hic
ipsi actionis naturae plane repugnauit, Romanis
commendaretur. At facile intelligitur, quomodo res
semel usurpata moris loco habita sit, quam prae-
sertim eo histrionicibus actio multum levaretur,
similique ars mimica melius posset excoll.

De externo theatri, quo Livius usus fuerit,
apparatu optime Duntzerus in lib. I. p. 8. seq.
disputavit contra Signorellium et Grysarium, quo-
rum hic (57) eum fabulas suas docuisse suspicatus
erat in theatro exstructo cum sedilibus, omnique
eo apparatu, quem postea in theatris mensuris in-
venimus, ille (58) ad fabulas agendas eum usum
esse dixerat porticu templi Mineravae; uterque
perperam; nam usque ad Pompejum omnia theatra Ro-
mae non nisi ad ludorum tempus exstribabantur,
quin etiam antiquissimis temporibus, qui sedere
volebant, ipsi subsellia sibi apportabant. Signorel-
lius autem loco Festi in v. scribas p. 491. Da-
cer, deceptus esse videtur, unde tamen hoc tantum
discimus, licuisse scribis et histrionicibus in templo
Mineravae consistere ac opera ponere in honorem
Livii.

Quo anno vita excesserit Andronicus, nesci-
mus, et in tanta rerum obscuritate gratum est vel leve

57) In dissertatione doctissima ephemoridibus scholasti-
cis (Allgm. Schulzeitung) anni 1832 inserta p. 334.

58) In libro inscripto: Storia critica de' teatri antichi et
moderni. Tom. II. p. 19.

illis Ciceronis iudicium, qui (de rep. XIV. 50.)
Catonem sic fecit loquentem: „Vidi etiam senem
Livium; qui cum sex annis ante, quam ego natu-
rus sum, tribulum decubuit. Centone Tuditanoque con-
sulibus, usque ad adolescentiam meam processit
postea.“ Quo cum iudicio fere conciliari posse
videtur alterum hoc Livii hist. XXVII. 37. unde
cognoscere licet, anno a. Chr. n. 207, C. Claudio
Nerone, M. Livio Salinatore iterum eoss., Andronicum
adhuc vixisse. (59) Hoc enim anno ad prodigium soe-
dum ac turpe expiandum pontifices decreverunt, ut ter
noyenae virgines, per Urbem eentes carmen canta-
rent; idque ab Andronico conditum esse, T. Livius I. l. narrat. (60) Erat autem tum Cato, agens
annum vicesimum septimum, in ipso aetatis flore.

59) Itaque Andronicus ad summam senectutem pervenit,
et annum aetatis octogesimum multo superasse videtur.
Osannus in anal. crit. p. 28. adolescentias tempus apud Ro-
manos trigesimum usque ad annum obtinuisse ponens, ex illo
Ciceronis loco. Livium non superasse annum U. c. 540 au-
spicatur, qua de re cf. Dünzterum in lib. I. p. 17.; Müllerus
vero (in lib. I. p. 224 et 239.) mortuum esse Livium Andro-
nicum anno U. c. 534, inde probabiliter colligi posse putat,
quod ad hoc anno incepit Catonis adolescentia.

60) Sunt, qui censeant (et inter eos Dunlop, Hist. of
Rom. Litt. I. p. 63.) licet anno a. Chr. n. 207 virgines de-
cantaverint carmen, a Livio factum, tamen non esse neces-
sarium, inde conjicere, ipso hoc anno conditum etiam id car-
men esse, quod fortasse jam diu ante Livius composuerit.
At Festus in v. scribas p. 491. Dacer. diserte dicit, Livium
Andronicum scriptissime carmen, quod a virginibus sit cantatum,
bello Punico secundo, gesto per septendecim annos inde ab
anno a. Chr. n. 218; et iuvat conferre T. Livium hist.
XXXI, 12, ubi haec leguntur: „Carmen sicut patrum memo-
ria Livius, ita tum condidit P. Licinius Tegula.“ Hinc recto
Regel (in lib. I. p. 36. not. 16.) Dünzterus (in lib. I. p. 16)
et Osannus (in recens. lib. a Dünz. ed. p. 965) statuere vi-
dentur, eodem anno, quo decantatum fuerit, factum etiam id
carmen esse ab Andronico.

Post hunc nostrum Andronicum alii ejusdem
nominis viri Romae exstitisse feruntur. Sic M.
Pompilium Andronicum, natione Syrum, gramma-
ticam Romae docuisse, Suetonius refert in libro
de illustribus grammaticis cap. 8, et poëtam quo-
que Andronicum Iuliani Caesaris temporibus vixisse
Ammianus Marcellinus beribit. —